1)

1) Zona, quam vocant temperata, animalibus esculentis longe magis abundat, quam torrida et frigida.

2) Quo maiora sunt animalia, eo vilius praebent alimentum; quia, quo maius est corpus animale, eo durior ac tenacior caro euadere, adeoque parte sua solubili, i. e. gelatina carere, solet.

3) Caro ferarum carni animalium domesticorum atque saginatorum praeferenda est, quia haec facilius digeritur, quod ex diuersa animalium viuendi ratione commode explicari posse videtur. Etenim quum crebrius vehementiusque corpus commoueant, fieri nequit, quin pabulum melius concoquant. Praeterea pabulum ipsum simplicius atque tenuius est pabulo animalium domesticorum, et praesertim eorum, quae saginantur; quippe quibus tanta saginae copia obiici solet, quantam modo ingurgitare possunt. Sic nutritio eorum non aequaliter procedit, sed pingua solum euadunt; adeps hinc oriunda, dum subacta praecipuam lymphae partem supeditat

peditat constituitque, praestantissime
nutrit, difficillime vero concoquitur.

§. XXII.

De lacte.

Lac plurimum idque praestantissi-
mum praebere alimentum, omnes con-
sentiant; quum hoc ex partibus lac con-
stituentibus, eiusdemque magna cum
chyllo analogia, nec non exinde adpa-
reat, quod nullus cibus, nisi in eiusmo-
di lac conuersus, alere queat. Tota
quidem lactis substantia in chylum trans-
formari, et solum per admixtos humo-
res corporis inquilinos, coeundi vim
mittere videtur, factis vero aliquot iun-
ctum cum M. S. circulis, eidem penitus
assimilatur; pars vero eius caseosa, mu-
tato colore, adquisitione maiori densita-
te in fibram Gaubianam abit. Pro
animalium varietate, varia etiam lactis
natura esse solet, id quod ex maiori mi-
norive cremoris, partis caseosae aëris-
que fixi quantitate satis adparet. Li-
cet incommoda ex praestantissimo hocce
alimento oriunda, minora sint, quam
C
quae

quae reliqui cibi bene nutrientes corpori creare solent; attamen eximiam quam inuoluit, aëris fixi copiam, flatum excitare, ideoque ventriculum ac intestina distendere, sicque sanguinem vehementius caput versus propellere, debitari nequit. Plerisque hominibus abdominis debilitate acidoque in primis viis, laborantibus, lac concoctum est difficillimum. Caeterum vero, quum facillime in chylum abiens, largius fit matur necesse sit, polychymiae, quippe quae quamplurimis morbis causa occasionalis est, ansam praebere potest.

* Vid. a) P. I. BERGIUS *Versuche mit der Frauenmilch*; Schwed. Abhandl. T. XXXIII. p. 49 sqq.

b) FL. IAC. VOLTELEN *de lacte humano, eiusque cum asinino et ouillo comparatione*, Lips. 1779. 8.